
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 70/2025 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al Județului Covasna și din 

administrarea Consiliului Județean Covasna în domeniul public al Comunei Mereni 

a imobilului înscris în C.F. nr. 23004 Mereni, nr. top. 391 și 392 

 
Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 20 februarie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al Județului Covasna și din 

administrarea Consiliului Județean Covasna în domeniul public al Comunei Mereni a 

imobilului înscris în C.F. nr. 23004 Mereni, nr. top. 391 și 392, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 294 alin. (2) și alin. (5)-(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mereni nr. 7/2025 privind aprobarea 

solicitării de trecere cu titlu gratuit din domeniul public al Județului Covasna în 

domeniul public al comunei Mereni a unor  imobile - teren (curte și grădină) și casă din 

lemn, situate în comuna Mereni, identificat prin C.F. nr. 23004 – Mereni; 

- extrasul de Carte Funciară nr. 23004 Mereni, 

ținând cont de: 

- adresa Primăriei Comunei Mereni nr. 1988/18.11.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 19933/19.11.2024; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 20505/27.11.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al Județului Covasna și din 

administrarea Consiliului Județean Covasna în domeniul public al Comunei Mereni a 

imobilului înscris în C.F. nr. 23004 Mereni, nr. top. 391 și 392, având datele de 

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) va avea destinația de locuință socială de interes 

local. 



 Art. 2. Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 alin. (1) se face pe bază de 

protocol încheiat între părţile interesate, în termen de cel mult 30 de zile de la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna va efectua scoaterea din evidența contabilă a imobului prevăzut la 

art. 1 alin. (1), iar Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului va lua măsuri în vederea 

operării modificării corespunzătoare în anexa la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 38/2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al județului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și 

dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 20 februarie 2025. 

      TAMÁS Sándor 

                 Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


